
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
2020 Tax Rate Calculation Worksheet
Jack County
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Phone @ea code and number

lYww.j ackcounty.org/tac/
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GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an ol'ficer or employee designated by the goveming body to

calculate the no-new-revenue (NNR) tax rate and yoter-approval tax rate for the taxing unit. These tax rates are expressed in dollars pcr

$ t00 oftaxable value caloulated. The calculation process starts after the chiefappraiser delivers to the taxing unit the certified appraisal

roll and the estimated values ofproperties under protest, The designated officcr or employce shalt certify that the officer or employee has

accuratcly calculated the tax mtes and uscd values shown for the certified appraisal roll or cenified cstimate. The officer or employee

submits the rates to the goveming body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicablc.

School districts do not use this form, but instead use Comptroller For 50-859 Tax Rate Calculation Worksheelfor School Districts.

Water districts as defined under Wat Code Section49.001(l) should use Comptrollcr Form 50-858 Water District Rollback Tax Rate

Worksheet. All other taxing units should use Comptroller Form 50-856 Tax Rate Calculation, Taxing Units Other Than School Districts.

The Comptroller's officc provides this worksheet to assist taxing units in determining tax mtes. The information provided in this
worksheet is ot'fered as technical assistance and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations of law
regarding tax rate preparation and adoption.

STEP I : No-New-Revenue Tax Rate

The NNR tax rate enables the public to evaluate the relationship bet'#een taxes for the prior year and lbr the current year based on a tax

rate that would produce the same amount oftaxes (no new taxes) ifapplied to the same properties that are taxed in both year.

The NNR tax rate for a county is the sum ofthe NNR tax rates calculated for each gpe oftax the county levres

While uncommon, it is possible for a taxing unit to provide an exemption for only maintenancc and operation taxes. In this case, the
taxing unit will need to calculate the NNR tax rate sepamtcly for thc maintenance and operations tax and the debt tax, then add the two
components together

20i e totat Gxable v",,".,,,",,n J1,),'"1;il",x'it ffl: l;it]l''j",n" ru,, o,.
Amount/Rate

s1,t'76,2t0.272
roll today. Include any adjustments since last year's certification; exclude Tax Code
Section 25.25(d) one-fourth and one-third over-appraisal corrections from these
adjustments. Exclude any property value subject to an appcal under Chapter 42 as

ofJuly 25 (will add undisputed value in Line 6). This total includes the taxable
value ofhomesteads with tax cr:ilings (will deduct in Line 2) and the caphued valuc

&Ltax inglegent !!qncing lJi ill deducl taxes ln Linlll)[].
2. 2019 tax ceilings. Counties, cities andjunior collcgc districts. Enter 2019 total

taxablc value ofhomesteads with tax ceilings. These include the homesteads of
homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. Ifyour taxing
unit adopted the tax ceiling provision in 2019 or a prior year for houreowners age

SO

6Lor older or disallqd, use lhis steL[?]

Preliminary 20l9 adopted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1.

2019 total adopted tax rate

st,ne 2to,ztz

s.435 130

2019 taxable value lost because court appeals of ARB decisions reduced 2019
appraised value:

A. Original 2019 ARB values: $o

B. 2019 values resulting from final court decisions:

C. 2019 value loss. Subtract B lrom A.[3]

2019 taxable value subject to appear under Chapter 42, as of July 25.

Line
l.

t

A.2019 -{RB certified Yalue

$0

$0

6.



Line No-New-Revcnue Ratc Activitv

B. 2019 disputed value

C. ZOtl rnairprt"d value. Subtract B from A [4]

B. Partial exemptions. 2020 exemption amount or 2020 perccntagc excmption
times 2019 value:

C. Value loss. Add A and B.[6]

2019 taxable value lost because property lirst qualified for agricultural

Amount/Ratc

$t ,t'7 6 ,2t0,27 2

$245,660

s442,1i0

sosu,z90

$376,130

$s5.4oo

$290.73 0

s978,520

$t ,17 5 ,23 I ,7 52

s826

$0

$5,1r4,61r

L

0

0

0

0

$0

l1

12.

t3.

14.

15.

appraisal (l-d or l-d-l),timber appraisal, recreational/scenic appraisal or
public access airport special appraisal in 2020. Use only propertics that qualified
in 2020 for ttle firqt timgf do lqt usgfropg{ticqhat qlralifi9d in JOl9.
A. Use 2019 market value:

B. 2020 productivity or special appraised value:

C. Value loss. Sublracl B from A. []
Total adiustments for losa value. Add Lines 9, I 0C and I lC.

Adjusted 2019 taxable value. Subtract Line l2 from Line 8

nO;usteO ZOf e taxes. MulriptlinA hy-inc l: am airiae ty $ tOo

Taxes refunded for years preceding tax year 2019. Enter the amount oftaxcs
refunded by the district for tax years preceding tax year 2019. Types ofrefunds
include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax
Codc Section 31.1 1 payment errors. Do not includc refunds for tax year 2019. This
liq! applles only to l!4x ygars lleceding t4I year 2019. [8]

16. Taxes in tar increment Iinarcing (TlF) for tax yeai20lo gnG rhc amnunt ot'
taxes paid into the tax increment fund for a reinvestment zone as agreed by the
taxing unit. If thc taxing unit has no 2020 capturcd appraised value in Linc l8D,
cnter 0.[9]

17. Adjusled 20l9ler1 *ilh refunds anO ftf aalustment. aad Lines 14. u d 15.
subtract Line i6. ll0l

18. fotaf ZffZO taxaUte 
"alue 

on ihe 2020 certified appraisal roll today. This value
includes only certified valucs or cenificd estimatc ofvalucs and includes the total
taxable value ofhomcsteads with tax ceilings (will deduct in Line 20). These
homcsteads includetomeowners agg 65 or older or disabled.I l]
A.Certified values

B. Counties lncludc railroad rolling stock values certificd by the Comptroller's
officc

C. Pollution control and energv storage slstem exemption Deduct the value oi
propcrty exemptcd for the current tax year for thc first time as pollution confol or
energy storage system propcrty

D, Tax increment financing Deduct the 2020 captured appraised value ofpropcrty
taxable by a taxing unit in a tax increment financing zonc for which the 2020 taxes
will bc deposited into the tax increment fund. Do not include any new propcrty
value that will bc included in Line 23 belpw [!]

- - ss, r rl,las

$l .27 1.9't 2 ,7 14

s0

s0

$d

7. 2019 Chapter 42-related adjusted values. Add Line 5 and 6

8. 2019 taxable value, adiusted for court-ordered reductions. Add Line 3 and Line
1

9. 2019 taxable value of property in territory the taxing unit deanncxed after Jan.
l, 20l911Entq!thc 1019 l?lueqfproperty b dcalnexej! tenitory.[!]

10. 2019 taxable value losi b"."^* propcrty nrst quafin"A io. a, 
"*"roption 

in
2020. lfthe taxing unit incrcased an original ex€mption, use the difference between
the original cxempted amount and the increased excmpted amount. Do not include
value lost due to freepon, goods-in-transit, temporary disaster exemptions. Note
that lowering the arnount or perccntage ofan existing excmption in 2020 does not
create a ncw exemption or rcducc taxable value.

A. Absolut€ exemptions, Use 2019 market value:



l9

20

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

No-New-Re\,cnue Ratc Activit]
E. Total 2020 value Add A and B, then subtract C and D

Total value of properties under protest or I|ot included on certified appraisal
roll.I l3l
A.2020 taxable value ofproperties under protest The chiefappraiser certifies a

list ofproperties still under ARB protest. The list shows thc appraisal district's
value and the taxpayer's claimcd value, ifany, or an estimate ofthe value if the
taxpaycr wins. For each ofthe properties under protest, usc the Iowcst ofthcse
values. Enter the total valu.e underalqlrst [!!l
B. 2020 value of properties not under protest or included orl certified appraisal
roll. The chiefappraiser gives taxing units a list ofthose taxable properties that the
chief appraiser knows about but are not included in the appraisal roll certification.
Thesc propertics also arc not on the list ofproperties that arc still under protest. On
this list ofpropcrties, thc chiefappraiser includes the market value, appraiscd value
and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate ofthe market
value, appraised value and exemptions for the current year. Use the lower market,
appraised or taxable valuc (as appropriatc). Enter the total value ofpropcrty not on
the c.rtified roll.[ 5]

C. Total value und€r protest or not certified.Add A and B.

2020 tax ceitings. Counties, cities and junior colleges enter 2020 total taxable value
ofhomesteads with tax ceilings. These include the homestcads ofhomeowncrs age
65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. Ifyour taxing unit adopted the
tax ceiling provision in 2019 or a prior ycar for homeouners age 65 or older or
disabled. use this step. I l6]
2020 total taxable value, Add Lines l8E and l9C. Subtract Line 20C. [7]
Total 2020 taxable value of properties in territory annexed after Jan. l, 2019.
Include both real and personal property. Enter the 2020 value ofproperty in
tenitory annexcd. ll 8]

Total 2020 taxable value of new improv€melts and new personal property
located in new improvem€nts. New means the item was not on the appraisal roll in
2019. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed
to land. New additions to existing improvements may be included ifthe appraised
value can be detcrmined. Ncw personal property in a new improvcment must have
been brought into the taxing unit after Jan. l, 2019 and be located in a new
improvcment. New improvements do include property on which a tax abatement
agreenrent has expired lbr 2020. [9L
Total adjustments to the 2020 taxable value. Add Lines 22 and 23.

Adjusted 2020 taxable value. Subtract Line 24 from Line 2 t.

2020 NNR tax rate. Divide Line l7 by Line 25 and multiply by SI00. [20]

COUNTIES ONLY. Add together thc NNR tax rates for each type of tax the

l
$d

Amount/Rate
$1 ,2'14,972,'?44

s0

$0

$ 1.27 72.711

s0

$7,495,430

st ,267 ,477 ,314

$.403526 /$ r00

s.508339 /S 100

SO

4,9

$7,495,430

cognty lev.lqs.

IllT€r. Tsr Code Section

13lTer. Tar Code Section

l5lT€x. Ter Code Section

ITlTer. T8x Code Section

[9lTer. T!r Code Section

IlllTex. T"x Codc Section

ll3lTex. Tax Code Section

llslTex. Trx Code Section

llTlTex, Tax Code Section

[l9lTcx. Tax Code Sectioo

[21]Ter. Trx Code Section

Thc total is the 2020Jounty NNR tax rate [2lL
12lT€x. Tsr Code S€ction

I4lTer. Trx Code Section

l6lTex. Trx Code Sectior

[8lT€x. Tsx Code Section

llolTex. Trr Codc Scctiotl

ll2lTex. Trx Code Scction

ll4lTex. Trx Code Section

Il6lTex. Tax Code Section

[8lTex. Trx Code Section

[2olTer. Tax Cod€ Section

Line



STEP 2: Voter-Approval Tax Rate

The voter-approval tax rate is the highest tax rate that a taxing unit may adopt without holding an electioo to seek voter approval ofthe
rate. The voter-approval tax rate is split into two separate rates:

L Maintenance and Operations (M&O) Tax Rate: The M&O ponion is the tax rate that is needed to raise the same amount of taxes
that the taxing unit levied in the prior year plus the applicable percentage allowed by law. This rate accounts for such things as salaries,
urilities and day-to-day operations.

2. Debt Rate: The debt rat€ includes the debt service neccssary to pay the taxing unit's d€bt payments in the coming year. This rate
accounts for principal and interest on bonds and other debt secured by property tax revenue.

The voter-approval tax ratc for a county is the sum ofthe voter-approval tax rates calculated tbr each typc oftax the county levies. In
most cases the voter-approval tax ratc exceeds the no-new-revenue tax rate, but occasionally decreases in a taxing unit s debt
service will cause the NNR tax rate to blhigher t[an the voter-approval tax rate.

Line Voler Approval Tax Rale Activit) Amount/Rate

$.394240

30.

31.

32.

28. 2019 M&O tax rate. Enter the 2019 M&O tax rate

29. 2019 taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered
adjustments. Enter the amount in Line 8 ofthe No-New-Revenue Tax Rate
Worksheet.

Total20l9 N{&O lcvy, Multiply Linc 28 by Linc 29 and dividc by $ 100

Adjusted 20l9leyy for calculating N,r-R NI&O rate.

A, 2019 sales tax specifically to reduce property taxes. For cities, counties and
hospital districts, enter the amount ofadditional sales tax collected and spent on
M&O expenses in 2019, ifany. Other taxing units, enter 0. Counties must exclude
any amount that was spent for cconomic development grants from thc amount of
sales tax spent

B. M&O taxes refunded for years preceding tax year 2019. Enter the amount ol
M&O taxes refundcd in thc preceding year for taxes beforc that ycar. Types oi
refunds include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) conections and
Tax Code Section 3 L I I payment errors. Do not include refunds for tax year 2019.
This !l!e anpligs only totax years preccding llax year 2019

C. 2019 taxes in TIF: Enter the amount oftaxes paid into the tax increment fund
for a reinvestment zone as agreed by the taxing unit. If thc taxing unit has no 2020
captl.{ed appraised valqq in LinqL8D, cntelO

D. 2019 transferred function: Ifdiscontinuing all ofa department, function or
activity and transfening it to another taxing unit by written contract, enter the
amount spcnt by thc taxing unit discontinuing thc function in the l2 months
preceding the month ofthis calculation. lf the taxing unit did not operate this
function for this l2-month period, use the amount spent in the last full fiscal year in
which the taxing unit operated the function. The taxing unit discontinuing the
function will subtract this amount in E below. The taxing unit receiving the function
will add this amount in E below. Other taxing units enter 0

E. 2019 M&O levy adjustments. Add A and B, then subtract C. For taxing unit
with D, subtract ifdiscontinuing &!9tion a!I! add ifreceiving function

F. Add Linc 30 to I I E.

Adjusted 2020 taxable value. Enter the amount in Line 25 ofthe No-New-
Rcvenue Tax Rate Worksheet.

2020 NNR M&O rate (unadjust€d) Divide Line 3 lF by Line 32 and multiply by
s100.

Rateadju5tmentforstatecriminaljusticemandate'

A, 2020 state criminal justice mandate. Enter the amount spent bya county in the
previous I2 months providing for the maintenance and operation cost olkeeping
inmates in county-paid facilities after they have been sentenced. Do not include any
state reimbursement rcceived by the county for the same purpose.

B. 2019 state criminal justice mandate Enter the amount spent by a county in the
l2 months pdor to the previous 12 months providing for the maintenance and
operation cost ofkeeping inmates in county-paid facilities after they have becn
sentenced. Do not include any state reimbursement received by the county for the
same prrpose. Enter zero ifthis is the first time the mandate applies

0

1.176,210,272

4,631 .09 |

!437,e17
|,267 ,471 ,314

0.365917

826

826

0

0

l

33.

0

0

3!.



Line

35.

36.

Voter Approval Tax Rate Activity

C. SubtraalB tior4! and dfytde by L-ine 32 and multiply by $! 00

D. Entcr the ratc calculatcd in C. Ifn91 appl44!le, enter 0.

Ratc adjustmcnt for indig€nt hcaELJare qll)enditlles

A. 2020 indigent health care expenditures Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenance and operation cost ofproviding indigent health care
for thc period bcginning on July l, 2019 and ending on June 30, 2020, less any statc
assistance receivcd for thc same purposc

8.2019 indigent health care cxpenditures Enter the amount paid by a raxing unit
providing for the maintcnance and operation cost of providing indigent health carc
for the period bcginning on July l, 2018 and ending on Junc 30, 2019, lcss any statc
assistancereceived for the s€me purpose

C. Subtract B from A and divide by Line 32and multiply by $ 100

D. Entcr the mtg cqlgulatcd llLC. tf !91 applicable, enter 0

Rate adjust4ent for county indigqlf defense comprnsation

A.2020 indigent defense compensation expenditures Enter thc amount paid by a
county to provide appointed counsel for indigent individuals for the period
beginning on July 1, 2019 and ending on June 30,2020, less any state grants
received by thc county fbrlhe samclgrpose

B. 2019 indigcnt defeose compensation cxpenditures Enter the amount paid by a
county to provide appointed counsel for indigent individuals for the period
beginning on July l, 201 fi and ending on June 30, 2019, lcss any state grants
received by the county fbr the same pqrpose

qrqubtraclq fiom A and divide by line 31gd multlply by $!00
n. Multipty B by 0.05 and djvide bplnc 32 and mulqply by S100

E. Enter t!r9 lessorglC and.4 If not3pplicable, enter 0.

Rqlle adjustment for couoty hospital expeqqitur€s.

A.2020 eligiblc county hospital expenditures Enter thc amount paid by the
county or municipality to maintain and opcrate an cligible county hospital fbr the
peLod beginning on July l, 2019 and ending on June 30,202Q

B. 2019 eligiblc county hospital expenditures Enter thc amount paid by the county
or municipality to maintain and operate an eligiblc county hospital for thc pcriod
beginning qr July 1,2018 and ending on June 30,2019

C. Subtract B tiom A and divide by Line 32 an4 mu[ply by $100

D. MultipllE by 0!! and divide byLine 32 and multiply by $100

E. Enter the lessor of C and p, if a,pllicable. If not apdicable,jnter 0-

Adjusted 2020 NNR M&qrate. 4c!d Linqr 3, 3ip.35D,LE, and.17E

2020 voter-approval M&O rate. Enter the rate as calculated by the appropriate
scenario below.
Special Taxing Unit Ifthe taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply
Line 38 by 1.08

-or-
Other Taxing Unit lfthe taxing unit does not qualifo as a special taxing unit.
multiply Line 38 by 1.035.

-or-
Taxing unit affccted by disaster declaration If the taxing unit is located in an area

declared as disater area, the governing body may direct the pe$on calculating the
voter-approval rate to calculate in the manner provided for a special taxing unit.
The taxing unit shall continue to calculate the voter-approval rate in this manner
until the earlier of l) the second year in which total taxable value on the certified
appraisal roll exceeds the total taxable value ofthe tax year in which the disaster
occurred, and 2) the third tax year after the tax year in which the disaster occurred.

Ethe taxing qnit qualifies under this scenario, multiply Line 38 by L08. [27]

0.000000

0.000000

0.000(x)1)

0.000000

0 000000

0.365917

o.378724

0

0.000000

0.000000

0

0

0

0

37

00q00.00

0

0.000000
1

0.000000

38.

39.

Amount/Rate



Line

,10.

41.

12.

43.

44.

,t5.

46.

47.

48.

Voter Approval !rx Rate Activity

Total 2020 debt to be paid with propert, taxes and additional sales tax
revenue. Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:
(1) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and
(4) are not classified in the taxinglqiqbLdget as M&O expcnses.

A. Debt also includes contractual payments to other taxing units that have incurrcd
debts on behalfofthis taxing unit, ifthose debts meet the four conditions above.
lnclude only anounts that will be paid from propefiy tax revenue. Do not include
appraisal district budget payments.
Enter debt amount

B. Subtract uncncumbcrcd fund amount uscd to reduce total dcbt

C. Subtract certilied amount spent from sates fax to reauce OeU(enrer zero if
not a)

D. Subtract amount paid from other resources

Elluusted deblqlbqqct B, C and P frg!! A ._
Cg{!!_ed 2019 excess debt collections Enter the amounl cenified by qlggecollector

4tllqsted 2020 dglr Subtract Line 41 frgln Line 40E

2020 anticipated collection rate.

A. Enter thc 202qi4l!&ipated colleclpryltc ccrtified by thc collcctor

B. Enter the 2019 actual collection rate

C, Entcr thc 2018 actual collection rate

D. Entcr thc 2017 actual collcction rate

E. Ifthe anticipated collection rate in A is lower than actual collection rates in B, C
and D, enter the lowest collection rate from B, C and D. Ifthe anticipated rate in A
is higher than at least one ofthe rates in the pdor three years, cnter the rate from A.
Note that thc rate can be grea tcr than 100%

2020 debt adjusted {or collectionsrDiyide Linc 42 byline 43E.

2020 total taxable yalue. Enter the amount on Line 21 ofthe No-New-Revenue
Tax Rate Vy'orksheet.

?02!Lt9Ut rrt" Oirl{e Line 44 by Line 45 and multiply by S100.

2020 voter-approval tax rate. Ad{L!l1e 39 and 46.

COUNTIES ONLY. Add together the voter-approval tax rate for cach typ€ oftax
thegqqnty levies. The total is thc 2020 county votcr-approval tax ratc.

480,738

98.00

Amount/Rate

480,738

17,06',7

463 ,67 t

98.00

47),133

I,2'74,972,',744

0.037109

0

96.78

.1897

-

0.415831

0.524396

STEP 3 NNR Tax Rate and Voter-Approval Ta-x Rate Adjustments for Additional Sales tAx to Reduce Property Taxes

Cities, counties and hospital districts may lely a sales tax specifically to reduce property taxes. Local voters by election must approve
imposing or abolishing the additional sales tax. Ifapproved, the taxing unit must reduce its NNR and voter-approval tax rates to offset
thc exp€cted sales tax revenue.

This section should only be completed by a county, city or hospital district that is required to adjust its NNR tax rate and./or voter-
approval tar rate because it adopted the additional sales tax.
Line Additional Sales and Use Tax Worksheet Amount/Rate

49. Taxable sales. For taxing units that adopted thc sales tax in November 201 9 or M ay
2020, enter thc Comptroller's estimate oftaxablc sales for the prcvious four
quarters. Estimates oftaxable sales may be obtained through the Comptloller's
Allocation Historical Summary webpage. Taxing units that adoptcd the sales tax
before November 2019, skip this line.

Estimated sales tax revenue. Counties excludc any amount that is or will be spent
for economic dcvelopment grants from the amount ofestimated salcs tax revenue.
Taxing units that adoptcd the sales tax in November 2019 or in May 2020.
Multiply thc amount on Line 49 by the sales tax rate (.01, .005 or .0025, as

applicable) and multiply the result by .95[34]
-or-
Taxing units that adopted the sales tax before November 2019. Enter the sales

tax revgnue for thg1191ious four quarters. Do not m!!lu!y by .95.
Tax Code Sertion l38lTex. Tsx Code Section

0

50.

l3TlTex

0

9',7.t5



Line

51.

Additional Sales atld Usc Ta\ Workshcct

2020 totzl taxable value. Enter the amount from Line 2 I of the No-New-Revenue
Tar Rate Worksheet..

Sales tax adjustment rate. Dividc Line 50 by Line 51 and multiply by $100.

2020 NNR tax rate, unadjusted for sales tax.[35] Enter the mtc tiom Line 26 or
27, as applicable, ol the No-New-Revenue Tdx Rate Worksheet.

2020 NNR tax rate, adjusted for sales tax.
Taxing units that adopted the sales tax in November 2019 or in May 2020.

Subtract Line 52 from Line 53. Skip to Line 55 if you adopted the additional sales
tax bcfore Novembcr 201 9.

2020 voter-approval tax rate, unadjusted for sales tax.[36] Enter the rate fron]
Line 479r Line {i as applicable, ofthe l/oter-Approral T$ Rote ll/o1!uheet

2020 voter-approval tax rate, adjusted for sales tax.
Subtract Line 52 from Line 55.

Amount/Rate

t.2'7 4,9',72,'7 44

0.000000

$.5083 i 9

0.524396

Ii0

st .21 4,97 2.7 44

0.000000

0.524396

52.

s3.

54. s.508339

55.

0.524396

STEP 4: Additional Rollback Protection for Pollution Control

A taxing unit may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or method for the control ofair, water or land pollutioll.
This includes any land, structure, building, installation, excavation, machinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or
installed wholly or partly to meet or exceed pollution control requirements. The taxing unit s expcnses are those necessary to mcet the
requirements ofa permit issued by the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The taxing unit must provide thc tax
assessor with a copy ofthe TCEQ letter ofdetermination that states the portion ofthe cost ofthe installation for pollution control.

This section should only by completed by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control ofair,
water or land pollution

Activity Amount/Rate

56.

Line

57. Certified expenses from the Texss Commission on Environmental Quality (TCEQ).161 Enter the
amount cenificd in the detcnnination letter from TCEQ. The taxing unit shall provide its tax asscssor

Jollcctor with a copy ofthe letter.[7]

58. 2020 total taxable yalue. Enter the amount fiom Line 2 I of the No-New-Revenue Tar Rute llorksheel

59. Additional rate for pollution control. Divide Line 57 by Line 5tl and multipJy by Sl00

60. 2020 voter-approyal tax rate, adjusted for pollution control. Add Linc 59 to one ofthe following lincs
(as applicable): Linc 47, Linc 48 (countics) or Linc 56 (taxing units with the additional sales tax).

I37lTct. Tar Code Section l38lTcr.'Iax Code Section



STEP 5: Voter-Voter-Approval Tax Rate Adjustment for Unused Increment Rate

The unused increment rate is the rute equal to the difference between the adopted tax rate and voter-approval tax rate before the unused
increment rate for the prior thee years.[39] In a year where a special taxing unit adopts a rutc above the voter-approval tax rate by
applying any portion ofthe unused increment rcte, the unused increment rate for that year would be zero. Consult with legal counsel to
ensure appropriate calculation ofthe unused increment rate.

For each tax year before 2020, the difference between the adopted tax mte and voter-approval rate is considered zero, therefore the unused
increment rate for 2020 is zero.[40]

This scction should only be completed by a taxing unit that is a municipality ofless than 30,000 or a taxing unit that does oot meet the
definition of a special taxing unit. [41]

ActiYitv Amount/Ratc
2019 unused inciement rate. suUtii"t it" iots uituaitai rati andthe zotgunusea in.ri.*t iut" frnrn
the 2019 voter-approval tax rate. lfthe number is less than zero. enter zero. lf the year is prior to 2020,
enter zero.

20lE unused increment rate. Subtract thc 2018 actual tax mte and the 2018 unused increment rate from
thc 2028 votcr-approval tax ratc. Ifthe number is less than zcro, cnter zcro. Ifthe ycar is prior to 2020,
enter./ero.
2017 unused increment rate. Subtract thc 2017 actual tax rate and the 2017 unused increment ratc from
the 2017 voter-approval tax rate. [f the number is less than zero, enter zero. Ifthe year is prior to 2020,
cnt€r 1ero.

2020 unused increment rate. Add Lines 61. 62 afi 63.

o onoono

t.oooooo

0.000000

2020 voter-approval tari rate, adjusted for unused increment ratc, Add Line 64 to one ofthe
following lines (as applicablc): Linc 47, Linc 48 (counties), Line 56 (taxing units with thc additional
sales tax) or Line 60 (taxing units with pollution control).

STEP 6: De Minimis Rate

The de minimis rate is the rate equal to the sum ofthe no:new-revenue maintenance and operations rate, the rate that will raise $500,000,
and the current debt rate for a taxing unit.[42]

This section should only be completed by a taxing unit that is a municipality of less than 30,000 or a taxing unit that does not meet the
definition ofa special taxing unit. [41]

Line Activity Amount/Rate

Line
61.

62.

63.

64.

o5.

0.000000

66. Adjusted 2020 NNR M&O tax rat€. Enter the rate from Line 38 of t\e Yoter-Approyal Tqx Rate
llorkshea

67. 2020 total taxable valu€ Enter the amount on Line 2l ofthe Mo-Men -Revenue Tax Rate llorksheet

68. Rate necessary to impose $500,000 in taxes. Divide $500,000 by Line 67 and multiply by $100.

2020 debt rate Entcr the rate from Line 46 ofthc Votcr- Approvul Tar Rata Worl<sheet69.

70. De minimis rate Add Lines 66, 68 and 69

STEP 7: Totil Tax naG

Indicate the applicable total tax rates as calculated above

No-new-r€v€nue tgx rate

Voter-Approvrl Tax Rlte

De minimis rate

SIE! 8: Taxing Unit Representative Name and Signahrre

print here

Printed Name of Taxin[Unit Represcntative

sign here

0.470li09

r ,,1 4 51,,i 44

0.039216

0.037109

o.sit ti,,t

Taxing Unit Rcprcsentaiivc Datc

0.508339

0.524396

0.547 t34


